
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

Federal nº 5.450/2005, e do Decreto Estadual nº 2.069/2006;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiros os servidores ANTONIO 
JUNIOR DA COSTA CASTRO – Mat. nº 5906273/1, JOÃO IGOR 
NASCIMENTO GARCÊZ – Mat. nº 57234590/2 e SCHEILA 
LIMA DE SOUSA – Mat. Nº 57225754/3, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II - DESIGNAR os servidores CAMILA DE ARAÚJO GILLET 
MACHADO – Mat. nº 5890076/4 e DENYS ANTONIO 
AMANAJÁS NORONHA – Mat. nº 57192378/3 para compor 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão, conforme as 
necessidades e indicações dos pregoeiros.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de Maio de 2017.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício.

Protocolo: 173570

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 024/2017 de 21/02/2017 – publicada no 
DOE nº 33.321 de 23/02/2017. Protocolo: 149869
Onde se lê:
Período: 03/04/2017 a 02/05/2017 (30 dias).
Leia-se:
Período: 03/05/2017 a 01/06/2017 (30 dias).

Protocolo: 173395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 96 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº. nº 2017/162580/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 
5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Material de Consumo) 0101000000 R$ 1.200,00
II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 173282

DIÁRIA
PORTARIA Nº 107 DE 27 DE ABRIL DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
1O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/178289/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Parauapebas/PA, 
no período de 03/05 a 06/05/217, para ministrar dois workshops pelo 
projeto BIIZU dentro da programação do PUBLICOM.
NOME: ALINE MERIANE DO CARMO DE FREITAS
CPF: 967.281.082-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: DESIREE COSTA GIUSTI
CPF: 935.084.332-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 173285

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO II PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PSS PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVODOR TEMPORÁRIO.

EDITAL N° 002/PSS/SECOM, DE 21 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, resolve, face a lista de classifi cação do 
resultado defi nitivo do certame referente ao PSS nº 002/2017 
– Edital nº 002/2017/PSS/SECOM, publicado no Diário Ofi cial 
N° 33365 de 03 de maio de 2017, HOMOLOGAR, o resultado 
defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado, concernente ao 
Edital nº 002/2017/PSS/SECOM.
Dê-se Ciência, Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 173496

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 258/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 57/2017 da Diretoria 
Administrativa e Financeira, constante no processo 100996/2017 
de 09/03/2017.
R E S O L V E:
Alterar o período de aplicação de 30 (trinta) dias para 60 
(sessenta) dias solicitado anteriormente na Portaria nº 140/2017 
de 09/03/2017 de Suprimento de Fundos da servidora  SILVANA 
HOLLES BEZERRA, por motivo do período informado ser 
insufi ciente para a referida aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173234

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 252/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 093/2017  contante no 
Processo nº 170834/2017 de 24/04/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, MARIA REGINA REIS LEÃO, para exercer o cargo em 
Comissão de Assistente II, lotada na Diretoria de TV, a partir de 
02 de maio de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173196
PORTARIA Nº. 250/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 095/2017  contante no 
Processo nº 170962/2017 de 24/04/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, para exercer 
o cargo em Comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria de 
Operações de TV, a partir de 02 de maio de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173184
PORTARIA Nº. 251/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 094/2017  contante no 
Processo nº 170897/2017 de 24/04/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, BENEDITO IVO SANTOS SILVA, para exercer o cargo 
em Comissão de Coordenador de Núcleo, lotado na Diretoria 
Administrativa Financeira, a partir de 02 de maio de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173188

DIÁRIA
PORTARIA Nº 254/2017  DE 02 DE MAIODE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2017/178892.
RESOLVE:
CONCEDER2 e ½ (duas e meia) diárias, aosservidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de TUCURUÍ , no período de 04a 06/05/2017. Motivo 
transmissão do jogo entre Independente e São Raimundo.
PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo 
de  Cinegrafi sta, matrícula funcional nº 7003722/1e C.P.F.: 
229.037.552-72
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo 
de Cinegrafi sta, Matrícula funcional nº 5156572/1 e CPF nº 
298.824.782-04.
HELIO DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Cinegrafi sta, 
Matrícula funcional nº 5067391 e CPF nº 069.085.512-53.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Aux. 
De Cinegrafi sta, Matrícula funcional nº 7005849 e CPF nº 
151.500.892-49.

JOSE CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA,ocupante do cargo de 
Diretor de Imagem, Matrícula funcional nº 5251680 e CPF nº 
210.758.322-68.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Coordenador, Matrícula funcional nº 7002998/1 e CPF nº 
117.306.252-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173208
PORTARIA Nº 257/2017DE 02 DE MAIODE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Rádio, constante no Processo nº 180460/2017 de 28/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aosfuncionários abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  ao trecho 
de Belém/Tucuruí/Belém, no período de 04 a 06/05/2017, com o 
objetivo de realizarem serviços de Produção Jornalística de jogo 
do Campeonato paraense.
MANOEL DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 7003218/1eC.P.F.: n° 11700840282;
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão deASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3e  
C.P.F.: n° 132.903.392-20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173227
PORTARIA Nº 255/2017DE 02 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 178829/2017 de 27/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
AssistenteCultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 
e C.P.F.: 306.517.862-15, para custear despesas com viagem  ao 
trecho de Belém/Tucuruí/Belém, no período de 03 a 06/05/2017, 
com o objetivo de realizar serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173211
PORTARIA Nº 256/2017DE 02 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 179102/2017 de 27/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aosColaboradores 
evetuaisabaixo relacionados; para custearem despesas com 
viagem  ao trecho de Belém/Tucuruí/Belém, no período de 03a 
06/05/2017, com o objetivo de realizaremtransmissão de Jogo:
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68;
ELIAS DA SILVA AMARAL; CPF: Nº 471.400.032-20;
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA; CPF: Nº 259.526.092-
87;
GEOVANE FONSECA CARDIAS;CPF: Nº 023.076.272-78; e
JOSÉ LUIS NASCIMENTO DIAS; CPF: Nº 332.901.992-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173219
PORTARIA Nº 253/2017  DE 02 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Televisão, constante no Processo nº 2017/178417.
RESOLVE:
CONCEDER2 1/2 diária, aosColaboradores eventuaisabaixo 
relacionadospara custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tucuruí, no período de 04/05 à 06/05/2017. Motivo 
Transmissão do jogo entre Independente e São Raimundo.
JOSE RAIMUNDO DOS S. PEREIRA, colaboradoreventual/Cinegrafi sta,
CPF: 288.816.302-06.
ARNALDO A. RODRIGUES DA FONSECA, colaborador eventual/
Auxiliar,
CPF: 305.745.362-72
NAZARENO TELES DE SOUSA, colaborador eventual/Auxiliar,
CPF: 012.843.702-24
PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, colaborador eventual/Op.de 
Replay,CPF: 686.121.092-72.
REGIS ALMEIDA BARRO, colaborador eventual/Repórter,
CPF: 022.326.632-99.
MANOEL PLÁCIDO RAMOS SILVA,colaborador eventual/Produtor,
CPF: 207.366.732-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 173205


